[image: image1.png]

	«ЙОШКАР-ОЛА» ОЛА  ОКРУГ АДМИНИСТРАЦИЙЫН

ТУНЫКТЫШ  ВИКТЕМЖЕ
_______________

	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«ГОРОД ЙОШКАР-ОЛА»

______________

П Р И К А З

	от
	07.10.2015 г.

	№
	428

О подготовке и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады
школьников в 2015-2016 учебном году

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. № 695, Порядком проведения школьного, муниципального, регионального этапов всероссийской олимпиады школьников в Республике Марий Эл, утвержденным приказом Министерства образования и науки Республики Марий Эл от 9 сентября 2015 г. № 945 (далее – Порядок) (с изменениями, внесенными приказом Министерства образования и науки Республики Марий Эл от 21 сентября № 1455), приказом Министерства образования Республики Марий Эл от 24 сентября 2015 г. № 1476 «О проведении всероссийской олимпиады школьников в Республике Марий Эл в 2015-2016 учебном году», в целях выявления и поддержки одаренных детей, повышения уровня знаний обучающихся общеобразовательных учреждений по предметам естественнонаучного и гуманитарного циклов, физической культуре, ОБЖ и технологии,
п р и к а з ы в а ю:

1. В срок с 12 по 23 октября 2015 года провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам (далее – школьный этап Олимпиады) среди обучающихся 5-11 классов общеобразовательных учреждений города Йошкар-Олы по следующим предметам: математика, физика, химия, биология, экология, география, экономика, информатика и ИКТ, астрономия, русский язык, литература, история, обществознание, право, иностранные языки (английский, немецкий, французский), технология, физическая культура, основы безопасности жизнедеятельности, МХК.

2. При подготовке и проведении школьного этапа Олимпиады руководствоваться Положением о проведении школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам на территории городского округа «Город Йошкар-Ола» в 2015-2016 учебном году, утвержденным приказом управления образования администрации городского округа «город Йошкар-Ола» от 30 сентября 2015 г. № 393.
4. Утвердить график проведения школьного этапа Олимпиады (Приложение №1).
3. Утвердить состав оргкомитета и жюри школьного этапа Олимпиады (Приложение № 2, 3).
5. Утвердить форму отчета о проведении школьного этапа Олимпиады и форму
заявки для участия в муниципальном этапе Олимпиады (Приложения №№ 4, 5).

6. Отделу информационно-методического обеспечения управления образования (Бородина Н.А.) обеспечить:
6.1. Конфиденциальность при разработке и хранении текстов олимпиадных заданий школьного этапа Олимпиады;

6.2. Организованное проведение школьного этапа Олимпиады в строгом соответствии с утвержденным графиком.

7. Возложить на руководителей муниципальных общеобразовательных учреждений г.Йошкар-Олы  ответственность за своевременное получение, конфиденциальность, хранение и тиражирование материалов школьного этапа Олимпиады.
8. Рекомендовать руководителям государственных общеобразовательных учреждений, расположенных на территории городского округа «Город Йошкар-Ола», обеспечить проведение школьного этапа Олимпиады в соответствии с Положением о проведении школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам на территории городского округа «Город Йошкар-Ола» в 2015-2016учебном году, утвержденным приказом управления образования администрации городского округа «город Йошкар-Ола» от 30 сентября 2015 г. № 393.
9. Руководителям общеобразовательных учреждений, расположенных на территории городского округа «Город Йошкар-Ола», сдать в управление образования не позднее 28 октября 2015 г. отчёт о проведении школьного этапа Олимпиады и заявку на участие в муниципальном этапе Олимпиады согласно приложениям №4 и №5.
10. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Начальник управления образования

В.В.Усков
Смирнова Наталья Асхатовна
45-85-46
Приложение № 1

к приказу управления образования

администрации городского округа

«Город Йошкар-Ола»

от «___» _______ 2015 г. № ____
График проведения школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников в 2015-2016учебном году

	№

 п/п
	предмет
	Дата проведения

	1.
	история,

физическая культура
	12 октября

	2.
	физическая культура,

информатика
	13 октября

	3.
	химия,
искусство (МХК)
	14 октября

	4.
	математика,
биология
	15 октября

	5.
	астрономия,

обществознание
	16 октября

	6.
	экономика,

русский язык
	17 октября

	7.
	технология,
география
	19 октября

	8.
	технология,

право
	20 октября

	9.
	французский язык,

английский язык,

немецкий язык,
	21 октября

	10.
	русская литература,

основы безопасности жизнедеятельности
	22 октября

	11.
	экология,

физика
	23 октября

Приложение № 2

к приказу управления образования

администрации городского округа

«Город Йошкар-Ола»

от «___» _______ 2015 г. № ____
Состав оргкомитета школьного этапа всероссийской олимпиады
школьников в 2015 – 2016 учебном году
Председатель – Бородина Надежда Анатольевна, начальник отдела информационно-методического обеспечения управления образования.
Члены оргкомитета:
Козлов Александр Иванович, заведующий кафедрой математики, информатики и методики обучения математике и информатике физико-математического факультета ФГБОУ ВПО «МарГУ» (по согласованию);
Трубянов Алексей Борисович, директор инновационного центра ФГБОУ ВПО «МарГУ», (по согласованию);

Жеребцова Ольга Вениаминовна, директор ГБОУ Республики Марий Эл Лицей «Мегатех» (по согласованию);
Тыртышная Марина Алексеевна, первый заместитель генерального директора ГАОУ Республики Марий Эл «Лицей Бауманский» (по согласованию);
Зыкина Людмила Вячеславовна, заместитель директора по УВР МОУ «Средняя общеобразовательная школа №1 г. Йошкар-Олы»;

Куандыкова Надежда Леонидовна, заместитель директора по УВР МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №2 г. Йошкар-Олы»;

Тулаева Людмила Никитична, заместитель директора по УВР МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №3 г. Йошкар-Олы»;

Тодорова Людмила Петровна, заместитель директора по УВР МБОУ «Гимназия № 4 им.А.С.Пушкина»;
Мочалова Марина Александровна, заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ № 5 «Обыкновенное чудо»;
Скыба Светлана Николаевна, заместитель директора по УВР МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №6 г. Йошкар-Олы»;

Зыкова Елена Владимировна, заместитель директора по УВР МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №7 г. Йошкар-Олы»;

Солодова Ольга Рашидовна, заместитель директора по УВР МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №9 г. Йошкар-Олы»;

Марасанова Наталья Витальевна, заместитель директора по УВР МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №10 г. Йошкар-Олы»;

Щеглова Светлана Валерьевна, заместитель директора по УВР МОУ «Лицей №11»;

Москвичёва Надежда Александровна, заместитель директора по УВР МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №12 г. Йошкар-Олы»;

Пахмутова Татьяна Александровна, заместитель директора по УВР МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №13 г. Йошкар-Олы»;

Попцова Нина Николаевна, заместитель директора по УВР МБОУ «Гимназия  №14 г.Йошкар-Олы»;

Беспалова Ирина Леонидовна, заместитель директора по УВР МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №15 г. Йошкар-Олы»;

Попова Ольга Борисовна, заместитель директора по УВР МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №16 г. Йошкар-Олы»;

Полякова Татьяна Владимировна, учитель русского языка и литературы заместитель директора по УВР МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №17 г.Йошкар-Олы»;

Колос Ольга Александровна, заместитель директора по УВР МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №19 г. Йошкар-Олы»;

Свищёв Андрей Вячеславович, учитель истории и обществознания МОУ «Средняя общеобразовательная школа №20 г. Йошкар-Олы»;

Хитяева Елена Евгеньевна, заместитель директора по УВР МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №21»;

Луценко Ольга Александровна, заместитель директора по УВР МОУ «Средняя общеобразовательная школа №23 г. Йошкар-Олы»;

Афанасьева Надежда Николаевна, заместитель директора по УВР МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №24 г. Йошкар-Олы»;

Эйбулатова Мария Михайловна, заместитель директора по УВР МАОУ «Гимназия №26»;
Милицкая Марина Михайловна, заместитель директора по УВР МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №27 г. Йошкар-Олы»;

Галлямова Ирина Викторовна, заместитель директора по УВР МБОУ «Лицей № 28
г. Йошкар-Олы»;
Шамова Галина Альбертовна, заместитель директора по УВР МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №29 г. Йошкар-Олы»;

Новосёлова Людмила Евгеньевна, заместитель директора по УВР МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №30 г. Йошкар-Олы»;

Яманаева Марина Евгеньевна, заместитель директора по УВР МБОУ «Средняя общеобразовательная школа с. Семёновка г. Йошкар-Олы»;

Осокина Ирина Михайловна, заместитель директора по УВР МОУ «Гимназия имени Сергия Радонежского г. Йошкар-Олы»;
Давыдова Ольга Ананьевна, заместитель директора по УВР ГАОУ Республики Марий Эл «Лицей Бауманский» (по согласованию);
Пастух Любовь Александровна, заместитель директора по УВР ГБОУ Республики Марий Эл «Лицей им. М.В.Ломоносова» (по согласованию);
Логинова Анастасия Викторовна, заместитель директора по УВР ГБОУ Республики Марий Эл «Гуманитарная гимназия «Синяя птица» им. Иштриковой Т.В.» (по согласованию);
Давыдова Наталья Вячеславовна, заместитель директора по УВР ГБОУ Республики Марий Эл «Политехнический лицей-интернат» (по согласованию);
Таланцева Надежда Аркадьевна, заместитель директора по УВР ГБОУ Республики Марий Эл «Экономико-правовая гимназия» (по согласованию);
Семёнова Дина Алексеевна, заместитель директора по УВР ГБОУ Республики Марий Эл Лицей «Мегатех» (по согласованию);
Ялкаева Алевтина Сергеевна, заместитель директора по УВР ГБОУ Республики Марий Эл «Национальная президентская школа-интернат» (по согласованию).
Приложение №3 к приказу управления образования администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»

от «___»_______ 2015 г. №___

Состав жюри школьного этапа всероссийской олимпиады
школьников в 2015 – 2016 учебном году
МБОУ «Гимназия №4 им. А.С.Пушкина»»

Математика

1. Байкова Елена Александровна, учитель математики

2. Погадаева Галина Борисовна, учитель математики

3. Софина Надежда Юрьевна, учитель математики

Физика

1. Никитина Елена Андреевна, учитель физики

2. Хинканин Евгений Павлович, учитель физики

3. Зарипова Надежда Алексеевна, учитель математики

Химия, биология, экология

1. Губина Галина Валентиновна, учитель химии

2. Иванова Ольга Николаевна, учитель биологии

3. Баранова Анна Николаевна, учитель биологии

Информатика и ИКТ

1. Мусинская Мария Альбертовна, учитель информатики

2. Киселева Ирина Николаевна, учитель информатики

3. Белова Ольга Сергеевна, учитель математики

Русский язык, литература, МХК (мировая художественная культура)

1. Рязанова Светлана Леонидовна, учитель русского языка и литературы

2. Негуляева Галина Валентиновна, учитель русского языка и литературы

3. Волкова Елена Борисовна, учитель русского языка и литературы

История, обществознание, право, география, экономика
1. Столяров Андрей Александрович, учитель географии, экономики

2. Гребнев Дмитрий Васильевич, учитель истории

3. Богданова Ирина Ильинична, учитель истории

Английский язык

1. Семенова Раисия Борисовна, учитель иностранного языка

2. Мыза Ольга Валерьевна, учитель иностранного языка

3. Ускова Татьяна Николаевна, учитель иностранного языка

Технология

1. Костина Елена Григорьевна, учитель технологии

2. Полищук Александр Васильевич, учитель технологии

3. Модина Наталья Валентиновна, учитель ИЗО

Физическая культура, основы безопасности жизнедеятельности

1. Уразаева Елизавета Аркадьевна, учитель физической культуры

2. Овчинникова Ольга Владимировна, учитель физической культуры

3. Демкович Олеся Станиславовна, учитель физической культуры